
آیا منابع طبیعی کشور 
فریادرسی دارد؟

عرصه هــای منابــع  طبیعی کشــور 
همواره به اشــکال مختلف، مورد طمع 
زمین خــواران بــوده اســت. در دولــت 
جمهــوری اســلامی ایــران مدیریت این 
منابع در اختیار ســازمان منابع  طبیعی و 

آبخیزداری کشور قرار گرفته است.
برخــلاف نظــر اعلام شــده ریاســت 
محترم جمهــور مبنی بر انتخــاب افراد 
متخصــص در هــر مدیریــت، انتصــاب 
با منابع   ناآشــنا  تعجب برانگیز شخصی 
طبیعی و بدون تجربــه در این بخش به 
سرپرستی ســازمان منابع  طبیعی کشور 
نگرانی هــای   ،۱۴۰۳/۰۹/۰۵ تاریــخ   در 
بسیاری از متخصصان، استادان دانشگاه 
برانگیختــه  را  کارشناســان مربوطــه  و 
اســت. از جمله مواردی کــه این نگرانی 
دلســوزان منابــع  طبیعی را تأییــد کرده، 
موضع سرپرست جدید این سازمان در روز 
معارفه درباره مســئله تداخلات اراضی 
اســت که به باور ما، نه تنها اولویت فنی 
و علمی این ســازمان نیست، بلکه شائبه 
زمین خواری هــای گســترده در آن وجود 
دارد. این نگرانی با نامه اخیر سازمان امور 
اراضی کشــور در مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۱۴ به 
معاونت محتــرم حقوقی رئیس جمهور 
در همین زمینه که طبق نظر کارشناسان 
این حوزه، خارج از عــرف کاری و مبتنی 
بر آدرس غلط دادن اســت، تشدید شده 
است. به همین دلیل بســیاری از استادان 
دانشگاه و کارشناسان این حوزه نگرانی  و 
دلایل خود را برای جلوگیری از بروز فساد 
جدید در عرصه منابــع  طبیعی در قالب 
نامه و بیانیه های مختلف اعلام کرده اند. 
متأسفانه تاکنون به این نگرانی ها پاسخی 

داده نشده است.
شــایان ذکر اســت کــه در اقداماتی 
متعدد از ســوی مراجــع مختلف علمی 
و تخصصــی کشــور، مطالبــی منتشــر 
از  نفــر   ۷۰ درخواســت  اســت:  شــده 
اســتادان دانشــگاه و کارشناسان جنگل 
از رئیس جمهــور با عنــوان «مدیریت را 
به جنگل هــا بازگردانیــد»، نامه جمعی 
از استادان دانشــگاه و متخصصان منابع  
طبیعی کشــور با عنوان «آیا حراج منابع  
طبیعی در راه است؟»، مقاله «چرا دولت 
برخــلاف وعده هــای انتخاباتــی اش به 
تخریب منابع  طبیعــی ادامه می دهد؟»، 
همچنین نامه ۱۶۵ نفر از استادان دانشگاه 
و مراکز پژوهشــی منابع  طبیعی کشور به 
وزیر محترم جهاد کشاورزی، نامه انجمن 
علمــی جنگلبانی ایــران و ده ها مقاله و 
مطالب علمی در فضای مجازی از سوی 
دانشــگاهیان و کارشناســان در اهمیت 
انتخــاب رئیس ســازمان و اهلیت او در 
موضوع منابع  طبیعی انجام شده است. 
طبیعتــا انتخاب و انتصاب فــردی که با 
موضوع منابع  طبیعی نا آشناســت، برای 
این ســازمان و همان طور که اشــاره شد، 
موضــع ایشــان در عرصه هــای طبیعی 
کشــور، باعث دغدغه و نگرانی شــد و از 
نگاه ما، اصلاح و تغییر این انتصاب، تنها 
راه حفاظت و صیانــت از منابع  طبیعی 

کشور خواهد بود. 
جمعیت طبیعت سبز ایران

دموکراسی می میرد؟
پس از ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید 
در ســال ۲۰۱۷، روزنامه واشنگتن پســت 
شعار «دموکراسی در تاریکی می میرد» را 
به عنوان بخشــی از مأموریت خود برگزید 
تا بر نقش خــود به عنوان نهــاد نظارتی 
بر دولت  تأکید کند. حالا و پس از هشــت 
سال و در آستانه بازگشــت دوباره ترامپ 
به کاخ ســفید، ایــن روزنامــه مأموریت 
جدیدی را معرفی کرده اســت؛ مأموریتی 
کــه دربرگیرنــده دیدگاهی گســترده تر از 
روزنامه نگاری است: «داستان گویی جذاب 

برای تمام آمریکا».
ایــن بیانیه به عنــوان نقطــه ای برای 
هم افزایــی داخلی میــان کارکنان در نظر 
گرفته شده اســت. این تغییر مأموریت در 
زمانــی صورت گرفته که واشنگتن پســت 
با بحران های متعــدد در بخش تحریریه 
روبه روســت. از ژوئــن، ایــن روزنامــه با 
نارضایتــی گســترده ای از ســوی کارکنان 
مواجه شــده کــه به مدیریــت ضعیف و 
بحران های مدیریتی اشــاره کرده اند. بیش 
از ۴۰۰ کارمنــد نامــه ای به جــف بزوس، 
مالک میلیاردر این روزنامه، ارسال کرده و 
درخواســت ملاقات با او را برای بحث در 
مــورد تصمیمات رهبــری ارائه کردند که 
باعث ســؤالاتی درباره اعتبار این مؤسسه 
شــده اســت. علاوه بر این، روزنامه قصد 
دارد میزان محتوای نظرات و تحلیل ها را 

افزایش دهد. 
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براساس آخرین به روزرسانی، حداقل ۲۷ نفر در اثر آتش سوزی های 
جنگلی متعدد ناشی از خشکســالی شدید و بادهای شدید، در منطقه 
لس آنجلس جان خود را از دســت داده اند. هزاران آتش نشان در حال 
مبارزه با آتش ســوزی های جنگلی در ۱۱۷ کیلومتر مربع از شهرســتان 
پرجمعیت لس آنجلس هستند. حدود ۸۲ هزار نفر تحت دستور تخلیه 
اجباری و ۹۰ هزار نفر دیگر تحت اخطار تخلیه هستند. در ژانویه ۲۰۲۵، 
دی ماه ۱۴۰۳ اطراف لس آنجلس یک سری آتش سوزی های ویرانگر رخ 
داده که منجر به خســارات جانی، مالی و محیط زیســتی قابل توجهی 
شده اســت. مهم ترین آتش ســوزی ها در این دوره شامل آتش سوزی 
در کنت، پالیســیدز، ایتون و هرست بوده است. آتش سوزی پالیسیدز از 
هفتم ژانویه ۲۰۲۵، ۱۸ دی ماه ۱۴۰۳ گســترده شد. در ۱۰ روز اول پس 
از شــروع آتش سوزی ۴۳ گزارش مفقودی در ایتون و پالیسیدز دریافت 
شــده که تا آخر وقت پنجشــنبه ۱۶ ژانویه، ۱۲ مورد سالم یافته شدند، 
بقایای ۱۳ نفر از آنها پیدا شده و همچنان ۱۸ نفر مفقود هستند. پرسنل 
جست وجو و نجات و سگ های جسدیاب در حال جست وجوی بناهای 

مرتبط با افراد ناپدیدشده هستند.
تــا صبح جمعــه ۱۷ ژانویه به وقت محلی چهار آتش ســوزی در 
منطقه لس آنجلس عبارت اند از: آتش ســوزی پالیســیدز در ۲۳هزارو 
۷۱۳ هکتــار که ۲۲ درصد مهار شــده، در ایتون، ۱۴هــزارو ۱۱۷ هکتار 
که ۵۵ درصد مهار شــده، در هرســت، در ۷۹۹ هکتــار که ۹۸ درصد 
مهار شــده و در «آتو» در ۶۱ هکتار که ۸۵ درصد مهار شــده اســت. 
آتش موجب تخریب بیش از ۱۲ هزار ســاختمان شده است. هم زمان، 
پاک ســازی آلتادنا، پالیســیدز اقیانوس آرام و بخش های ویران شــده 
را از خاکســتر و زباله های ســمی آغاز کرده اند. به دنبال آن بازسازی 
خانه ها، رســتوران ها، مدارس، بوتیک ها، بانک ها و عبادتگاه ها انجام 
می شــود. فرمانــدار فرمان اجرائی بــرای تأمین مســکن موقت برای 
آوارگان در اثر توفان های آتش ســوزی لس آنجلس صادر کرد. از زمان 
شــروع آتش ســوزی در مجموع ۴۷ نفر - ۳۶ نفر در ایتون و ۱۱ نفر را 
در پالیســیدز - دستگیر کرده اند. به گفته بیمه کالیفرنیا، بیش از هزارو 
۶۰۰ مشــتری در محله پالیسیدز در پایان سال ۲۰۲۴ بیمه آتش سوزی 

استیت فارم خود را تمدید نکرده بودند.
ارتباط مؤثر با ساکنان منطقه منجر به عملیات تخلیه موفقیت آمیز 
در مناطق پرخطر شــد. بیش از هزارو ۵۰۰ آتش نشــان از سازمان های 
مختلف، از جمله آتش نشــانی کالیفرنیا CAL FIRE، خدمات دفاعی 
ایالات متحده و ادارات آتش نشــانی محلی مســتقر شــدند. پشتیبانی 
هوایی مانند هلیکوپترها و هواپیما برای عملیات اطفای حریق هوایی 

نقش حیاتی در ســرکوب شــعله های آتش از بالا داشــت. کمک های 
مالــی و حمایت جامعه از طریق ســازمان های مردم نهاد محلی برای 
آتش نشانان بسیج شــد و غذا، آب و تدارکات لازم برای عملیات پایدار 
را فراهــم کردند. برنامه های ارزیابی پس از آتش ســوزی با پیشــرفت 
تلاش هــای مهار، اکوسیســتم ها، نیازهای بازســازی زیرســاخت ها و 
راهبردهای بلندمدت برای پیشــگیری از آتش ســوزی بعدی را شامل 

می شود.
ترکیبی از عوامل محیطی و منابع بالقوه اشــتعال منجر به شروع 
این آتش شده است. احتمال داده می شود عامل عمدی – انسانی – 
نیز در کار بوده باشــد که در حال بررسی کارشناسی و قضائی است. 
کالیفرنیا با دوره های طولانی خشکســالی مواجه شــده که منجر به 
پوشــش گیاهی خشک شده که به نوبه خود به عنوان سوخت برای 
آتش ســوزی های جنگلی عمــل می کند. این کمبــود رطوبت باعث 
شعله ورشدن آتش و گسترش سریع آن می شود. بادهای سانتا آنا که 
به خاطر تندبادهای قوی خود شناخته می شوند، می توانند به سرعت 
۱۶۰ کیلومتر در ســاعت برســند. این بادها نه تنها پوشــش گیاهی را 
بیشــتر خشــک می کنند، بلکه اخگرها را در فواصل طولانی تر حمل 
می کنند و گســترش سریع آتش را تســهیل می کنند. سطح رطوبت 
پایین به خشــکی پوشــش گیاهی انجامیده و آن را مستعد اشتعال 
کرده اســت. گزارش هایی مبنی بر کاهش فشــار آب وجود دارد که 

مانع از تلاش های آتش نشانی شد.
برای مهار از چند متد آتش نشــانی استفاده شده است: از جمله 
«حمله مســتقیم» Direct Attack. ســاخت خطوط آتش نشــانی 
بخشــی از حمله مستقیم است. آتش نشــانان با پاک سازی پوشش 
گیاهی و زباله ها خطوط آتش ایجاد می کنند تا مانعی را ایجاد کنند 
که از گســترش آتش جلوگیــری می کند. این کار اغلب با اســتفاده 
از ابزار دســتی، بولدوزر یا ســایر تجهیزات ســنگین انجام می شود. 
«کاربــرد بازدارنده آب و آتــش» نیز از متد های آتش نشــانی مورد 
استفاده اســت: آتش نشانان از شــلنگ های آب یا تانکرهای هوایی 

بــرای انداختــن آب یا مــواد بازدارنده آتش به طور مســتقیم روی 
شــعله ها اســتفاده می کنند. آب آتش را خنک می کند، در حالی که 
بازدارنده ها یک ســد محافظ ایجاد می کنند که ســرعت گســترش 
آتــش را کاهش می دهد. روش دیگر «حمله غیرمســتقیم» اســت 
Backburning: این تکنیک شــامل آتش ســوزی کنترل شده قبل از 
آتش ســوزی اصلی برای مصرف ســوخت در مســیر آن اســت. با 
ســوزاندن پوشــش گیاهی، آتش نشــانان مقدار مواد قابل احتراق 
موجود برای آتش ســوزی را کاهش می دهند. با «حمله از طرفین» 
آتش نشــانان با ایمنی بیشــتر و مؤثرتر کار می کننــد و در عین حال 
قرارگرفتــن در معــرض گرمای شــدید را به حداقل می رســانند. با 
«پشــتیبانی هوایی» از هلیکوپترها و تانکرهــای هوایی در مدیریت 
آتش ســوزی اســتفاده می کنند. هلیکوپترها می تواننــد آب یا مواد 
بازدارنــده را در مناطق صعب العبور رها کننــد و تانکرهای هوایی 
بزرگ تر می توانند مناطق وســیعی را به ســرعت با مــواد بازدارنده 
آتش بپوشــانند. «پروازهای شناسایی» به نظارت هوایی فرماندهان 
حادثه کمک می کند تا رفتار آتش را ارزیابی و نقاط داغ را شناســایی 

و تعیین کنند که در کجا به منابع بیشتر نیاز است.
کمپین های اطلاع رسانی عمومی بخشی از راهبرد مهار آتش است. 
ادارات آتش نشــانی به روزرسانی هایی را از طریق شبکه های اجتماعی 
و بیانیه هــای مطبوعاتی ارائــه می کنند تا مردم را درمورد دســتورات 
تخلیه، نکات ایمنی و تلاش های آتش نشــانی جاری آگاه کنند. پهپادها 
به طور فزاینده ای برای مأموریت های شناسایی برای جمع آوری داده ها 
درمورد رفتار آتش بدون به خطر انداختن پرســنل اســتفاده می شوند. 
ســامانه اطلاعات جغرافیایی نیز به نقشه برداری از مناطق آسیب دیده 
و پیش بینی گســترش احتمالی آتش براســاس زمین و شرایط اقلیمی 

کمک می کند.
توجــه کنیــم کــه آتش نشــانان در لس آنجلــس بــا چالش های 
منابع آب قابل توجهی روبه رو هســتند. کالیفرنیا شــرایط خشکسالی 
طولانــی را تجربــه کرده که منجر به کاهش دسترســی به آب شــده 
اســت. عرضه آب این ایالت به طور قابل توجهــی تحت اثر تغییرات 
اقلیمی منجر به کاهش ســطح مخازن و کاهــش منابع آب زیرزمینی 
شده اســت. خشکســالی نه تنها مقدار آب موجود برای اطفای حریق 
را محدود می کند، بلکه به خشک شــدن پوشــش گیاهــی انجامیده و 
احتمال و شــدت آتش ســوزی را افزایش می دهد. زیرســاخت به ویژه 
در مکان هــای دورافتاده یا روســتاهایی که دسترســی بــه هیدرانت 

ندارند، محدود است.

روزهای آغاز آتش سوزی لس آنجلس چه گذشت؟ در 

شبکه خوانی

داوطلبان کنکور امســال هنوز از شــرایط و نحوه 
محاســبه و تأثیر معدل در کنکور خود بی خبرند. آنان 
نمی دانند معدل چه ســال هایی قرار اســت در تراز 
نهایی کنکور آنان تأثیر داشــته باشــد. حدود ۱۰ روز 
پیش بود که دبیر شــورای عالــی انقلاب فرهنگی با 
اشاره به بررسی مصوبه کنکور در جلسه شورا گفت: 
«نظر جمعی مبنی بر حذف تأثیــر نمرات پایه دهم، 
اســتمرار تأثیر نمرات پایــه دوازدهم و تعیین تکلیف 
پایه یازدهم است، اما تصمیم نهایی در جلسات آتی 
گرفته می شود». داوطلبان امسال بی صبرانه منتظرند 
که وضعیت کنکور مشــخص شــود. تعداد زیادی از 
آنان با ارســال پیامک به تلفن های همراه مســئولان 
و امضــای کارزارهای مختلف درخواســت عدم تأثیر 
معدل در کنکور را داشــته اند. البته هر بار ســناریوی 
جدیدی از طرف شــورای عالی انقــلاب فرهنگی به 
دبیری «عبدالحسین خسروپناه» منتشر می شود، هفته 

پیــش او اعلام کرد: «یکی از ســناریو ها ادامه اجرای 
مصوبه کنونی کنکور اســت که به مدت دو سال اجرا 
شده اســت. ســناریوی دیگر، حذف تأثیر معدل پایه 
دهــم و تأثیر قطعی پایه هــای یازدهم و دوازدهم در 
کنکور و ســناریوی بعدی این است که پایه یازدهم و 
دوازدهم بــه صورت آزمون جامع برگزار شــود و در 
کنکور تأثیر داده شــود. همچنین پیشــنهاداتی برای 
اعمال تأثیر فقط پایــه دوازدهم یا تأثیر مثبت دروس 
تخصصی و عمومی نیز مطرح شــده است». او وعده 
داده بود: «نظر جمعی بر حذف پایه دهم، ماندن پایه 
دوازدهم و تعیین تکلیف پایه یازدهم است، تصمیم 
نهایی در این خصوص در جلسات آینده شورای عالی 
انقلاب فرهنگی گرفته خواهد شد. امیدوارم خبر های 
خوشــی برای دانش آمــوزان در آینــده نزدیک اعلام 
شــود». دیروز اما او خبر جدیدی در این زمینه مطرح 
کرد و در حاشــیه یک مراسم به خبرنگار ایسنا و دیگر 

حاضران گفت: «پیشنهاد حذف سوابق برای پایه دهم 
به طور کامل مطرح نشــده و برخی بر این باورند که 
بخشی از آن حذف شود. همچنین، درخصوص تأثیر 

پایه یازدهم در کنکور، اختلاف نظرهایی وجود دارد».
دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه 
«در جلســه سه شــنبه تصمیم گیری نهایــی درباره 
مصوبه کنکور انجام خواهد شــد و مشخص می شود 
چه تصمیمی برای این موضوع گرفته می شود». تأکید 
کرد: «این تصمیم، مربوط به سال آینده نخواهد بود و 

برای سال آینده باید ضوابط مشخص و ارائه شود».
دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه 
با اشــاره به سه گزینه پیش روی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی اظهار کرد: «مسئله این است که کدام یک از 
ایــن گزینه ها تأثیر مؤثر و قطعی بر پایه دهم داشــته 
باشد. پیشنهاد حذف ســوابق برای پایه دهم به طور 
کامل مطرح نشــده و برخی بر این باورند که بخشی 

از آن حذف شود و درخصوص پایه یازدهم همچنان 
اختلاف نظرهایی وجود دارد».

خســروپناه اظهار کرد: «به نظــر من، تأثیر قطعی 
ســوابق تحصیلــی در پایه های یازدهــم و دوازدهم 
بایــد به تصویب برســد. این البته نظر شــخصی من 
اســت و بایــد منتظــر تصمیم گیری نهایــی اعضای 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در جلسه آتی باشیم». 
بی تردیــد موضوع تأثیر قطعی ســوابق تحصیلی در 
کنکور یکی از موارد حســاس و بحث برانگیز در میان 
دانش آموزان، خانواده ها و کارشناسان آموزشی است 
کــه تصمیم گیری نهایــی در این بــاره می تواند تأثیر 
مهمی بر آینده نظام آموزشی کشور داشته باشد. بیش 
از ۴۰ هزار نفر کارزار لغو تأثیر معدل در کنکور را امضا 
کردنــد. دراین باره رئیس جمهــور و وزیر علوم توجه 
ویژه ای دارنــد و قصد دارند تغییراتی در این زمینه به 

نفع داوطلبان انجام دهند.

تکلیف کنکور  را مشخص کنید

ایلان ماسک در پاسخ به یک پست حساب کاربری وزارتخانه 
کارآمــدی دولت با موضوع هزینه های مهار نشــده دولت فدرال 
آمریکا، نوشت: «نیاز به اتخاذ اقدام فوری و بزرگی هست تا جلوی 
ورشکستگی ایالات متحده گرفته شــود». این حساب کاربری در 
پست خود متذکر شــد آخرین بررسی جامع از هزینه های دولت 
فدرال در ســال ۱۹۸۴ انجام شــد که طبق آن بدهی ملی آمریکا 
۱.۶ تریلیون دلار و نسبت بدهی به تولید ناخالص داخلی آمریکا 
حدود ۳۸ درصد برآورد شــد. اما امروز بدهی ملی آمریکا به ۳۶ 
تریلیون دلار رســیده و نســبت بدهی به تولید ناخالص داخلی 

آمریکا نیز به ۱۲۱ درصد جهش یافته است.

رئیس گروه ســلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشــت در 
گفت وگو با تســنیم گفــت: «آلودگی هوا دومیــن علت مرگ در 
جهان و مهم ترین تهدید محیط زیستی برای سلامت انسان است. 
آلودگی هوا منجر به بیش از ۸.۱ میلیون مرگ زودرس در جهان 
می شــود و از هر هشــت مرگ، یک مرگ منتسب به آلودگی هوا 
اســت. طبق بررسی وزارت بهداشــت در ۵۷ شهر کشور در سال 
گذشــته، ۳۰ هزار و ۶۹۲ مرگ منتســب به آلودگی هوا در کشور 
ثبت شده اســت». رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشــت، اضافه کرد: «هزینه مرگ های منتســب در سال ۱۴۰۲ 

برابر با ۶۰۰ هزار میلیارد تومان بوده است».

بر اســاس آمارهای موجــود در مرکز رصد جمعیت کشــور 
ســازمان ثبت احوال، میانگین ســن مادر در اولین فرزندآوری در 
کل کشــور برابر با ۲۷٫۴ سال بوده که مقدار این شاخص در نقاط 
شهری ۲۸٫۲ سال و در نقاط روستایی ۲۴٫۳ سال است. بیشترین 
میانگین سنی مادران در اولین فرزندآوری، در بین استان ها مربوط 
به اســتان تهران با ۳۰٫۵ ســال و کمترین آن مربوط به اســتان 
سیستان و بلوچستان با ۲۲٫۶ سال اســت. همچنین براساس این 
گزارش میانگین ســن پدر در اولین فرزندآوری در کل کشور برابر 
با ۳۲٫۳ سال بوده که میانگین سن پدر برای نقاط شهری برابر با 

۳۲٫۸ سال و نقاط روستایی برابر با ۲۹٫۹ سال است.

۳۰27 هزار36 تریلیون
سالایرانیدلار

ماهی برون فتاده ز آب

 فاش گفته بود که فارسی معشوقش است و در 
شــب آخر، قلــم و کاغذی برمــی دارد تا آخرین 
ستایش و شکوه اش را به کاغذ بسپارد. چنین می نویسد: 
«تا در وصل معشــوق بودم از وصلش بی خبر؛ چون در 
غربت از معشــوق جــدا افتادم، چنان کــه ماهی از آب 
بیرون افتد، از مخاطب برخوردار از گنج او و آشنا به راز 
و رمز او دور افتادم، چنان که درمان هجر جز به وصل او 
میسر نبود. گفته اند اگر میهمانی می روی، معشوق را با 
خــود مبر و اگر می بــری، پیش بیگانگان بدو مشــغول 
مباش. من، از غیرت عشق، چگونه بی معشوق میهمانی 

روم و لحظه ای بدو مشغول نباشم؟
در خانه، به رغم آزار، رخم سرخ بود و در غربت، به رغم 
راحت، رویم زرد. بنفشه نبودم که به فصل بهار بی ریشه 
در هــر خاک برویــم. گرچه مرا خار پنداشــتند ولی من 
درخت تنومند ریشه در خاک بودم و از بوی خاک مست.
در این ســال ها زمزمه انبوه عاشــقانه  ها که به پای این 
معشــوق ازلــی ریخته شــده آرامم می کــرد و در عین 
حال به یادم می آورد که چــه از کف داده ام. بزرگ ترین 
عذاب تبعیدی تحمل روز و شــب زبانی اســت که سرد 
و بیگانه و بی روح اســت، هر کلمه اش را که می آموزی 
گویی به معشــوقت خیانــت می کنی، گرچــه هیچ گاه 
شــیرینی هیچ کلمــه ای را نمی چشــی و هیچ کلمه ای 
را نمی آمــوزی و به لایه هــای پنهانش نفود نمی کنی و 
در ســطح شــناور می مانی و از گفتن جمله های ساده 
درمی مانی و بــا زبانی که اگر ادب مانع نمی شــد مایه 
خنده می شدی می پرسی: ببخشید، دبلیوسی کجاست؟ 
ســیب زمینی کیلویی چند اســت؟ جا دارد که معشوق 
به ســرزنش بگویــد که تو مرا به عشــق چنیــن زبانی 

رها کردی؟».
لحظــه ای دســت از قلــم می کشــد و به ژرفــای خلأ 
می نگــرد. سال هاســت که حضور معشــوق را پاره پاره 
می بیند، چنان که گویی از پشــت پرده ای. صدایش را در 
ترانه ای قدیمی یا پای تلفنی یا در صحبت با دوستی در 
کافه ای می شنود. زمانی زبان سرخش قادر بود جهانی 
را بخنداند یا بلرزاند. اکنون مخالفانش نیســتند که او را 
از پای درمی آورند، بلکه هجران معشوقش است که او 

را می کشد.
و باز چنین می نویســد: «آه که چگونه عشق بیش از حد 
گاه باعث مرگ می شود. دلم بس تنگ است برای زبانی 
که در خانه مایه قوت اســت و در غربت مایه عذاب. تو 
شــیرینی. تو جباری. تو تمامیت خواهی. تو عین غیرتی. 
عشــقت با چنان حســادتی وجودم را تملک و تصرف 
کرده که جایی برای عشــق به زبانی دیگر نگذاشــته. آه  
ای فارسی، تو جوهر کلام منی، تو صدای منی، غم منی، 
خنده منــی، روح منی، هویت منی، تاریــخ منی. بی تو 
من کشتی بی لنگرم، سرگردان در بادهای بیگانه. در پی 
آزادی گریختم، اما چه ســود که پایــم در بند تو بود. با 
عشــق تو هرکجا که رفتم غریب بــودم. دلقکی لال را 
می مانــدم. تو نفرین منی، تو بخــت بلند منی. ولی من 
خســته ام دیگر. خار مغیلان چنــان در قلبم خلیده که 
از آن خــون بیرون می جهــد. می خواهم دیگر خاموش 

شوم».
ســپس قطره اشکی را از گوشه چشمش پاک می کند، و 
شِکوه عاشقانه اش از معشــوق را هم به زبان معشوق 
چنین به پایــان می برد؛ آخر کدام زبان دیگر اســت که 
بتواند همچون فارســی شُــکوه حزن این لحظه را بیان 
کند: «بدرود عشــق من که عشقت مرا کشت. تو صدای 
وطــن بودی و چون نیک نظر کردم دیدم که به حقیقت 
تو وطن بودی. تو مادر و معشوقم بودی. تو آتشی بودی 
که مرا سوزاندی. بادی بودی که نامم را پراکندی. قلب 
من دیگر طاقت جدایی ندارد. بوی خاک آنی مشــامم را 
رها نمی کند. اینک می روم، نه از ســر بی مهری، بلکه تا 

تو را در آرامش ابدی بازیابم».

یاد

علی خزاعی فر

مهدی زارع


